
 

DIÁRIO OFICIAL 
 

MUNICÍPIO DE CAJAMAR - EDIÇÃO EXTRAORDINÁRIA 

 Q u a r t a - f e i r a ,  2 0  d e  j u l h o  d e  2 0 2 2                                           P á g i n a  | 1 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO E GESTÃO DE EVENTOS 

PODER EXECUTIVO 
https://www.cajamar.sp.gov.br 

 

ATOS 

ADMINISTRATIVOS 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA E GESTÃO ESTRATÉGICA 
 

Extrato de Contrato 
PA. 4652/2020 - Contrato de Financiamento nº 0540445-00, firmado pela Prefeitura de Cajamar/SP, junto à CAIXA Econômica Federal CNPJ 
00.360.305/0001- 04. Objeto Programa FINISA – Financiamento a Infraestrutura e ao Saneamento, destinados à aplicação em despesas de 
Capital; Valor: R$ 70.000.000,00 (setenta milhões de reais); com garantia da União, 14/12/2021. 
Primeiro Termo Aditivo 
O presente instrumento tem por objetivo alterar a) o campo LEGISLAÇÃO do item VIII do "CONSIDERANDO"; b) o item 1.1. Da CLÁUSULA 
PRIMEIRA e c) o Anexo li do Contrato de Financiamento nº 0527.355-53 de 14/12/2021. 
Assinado:22/04/2022 e registrado: 11/07/2022. 
 
DESPACHO DE RATIFICAÇÃO - INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 
AMPARO LEGAL: Artigo 25, inciso I da Lei Federal nº 8.666/1993. 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 7.949/2022 - OBJETO: Contratação de empresa especializada em FORNECIMENTO DE ARMA DE FOGO, TIPO 
FUZIS CALIBRE 5.56  em atendimento a solicitação da Secretaria Municipal de Segurança e Defesa Social. CONTRATADA: TAURUS ARMAS S.A, 
inscrita no CNPJ nº 92.781.335/0001-02. Valor Global R$ 27.306,78 (vinte e sete mil, trezentos e seis reais e setenta e oito centavos). 
Cajamar/SP, 20 de julho de 2022 – EDMILSON JOSÉ PADOVANI – Secretário Municipal de Segurança e Defesa Social 
 
AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO 
PA 3.607/2022 - Pregão Eletrônico nº 14/2022 
OBJETO: Aquisição de equipamento médicos hospitalares para atender as necessidades da secretaria municipal de saúde (SMS/Cajamar), 
Unidade Básica De Saúde Isabel Gratieri. 
O.C: 824100801002022OC00020 
TIPO: Menor Preço Por Item 
DATA DE DISPONIBILIZAÇÃO DO EDITAL E INICIO DO PRAZO PARA ENVIO DA PROPOSTA ELETRÔNICA: 25/07/2022. 
DATA E HORA DE ABERTURA PARA SESSÃO PÚBLICA: 04/08/2022 AS 09H00MIN (Horário Oficial de Brasília – DF)   
ENDEREÇO ELETRÊNICO: www.bec.sp.gov.br ou www.bec.fazenda.sp.gov.br . 
Edital DISPONIVEL TAMBÉM EM: www.cajamar.sp.gov.br  
Cajamar, 20 de julho de 2022.  Patrícia Haddad  – Secretária Municipal de Saúde. 
 
CONSULTA PÚBLICA DE PREÇOS 104/2022 
A Prefeitura Municipal de Cajamar, através do seu Departamento de Compras e Contratos, torna-se público, a quem interessar, que realizará 
procedimento de COTAÇÃO DE PREÇOS para Aquisição de mobiliário para suprir a demanda do CAPS I – Centro de Atenção Psicossocial, compra 
através de dispensa de licitação, deverão entrar em contato pelo telefone: (11) 4446-0000 ramal 7302– Falar com Verônica (Departamento de 
Compras), no email veronica.miotto@cajamar.sp.gov.br ou através do link abaixo.  
https://cajamar.sp.gov.br/fazenda/wp-content/uploads/sites/15/2022/07/consulta-publica-n-104-2022-armario-de-cozinha-planejado.pdf 
Cajamar,20 de julho de 2022. 
 
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
P.A 9.641/2021- Pregão Presencial nº 29/2022 - OBJETO - Registro de Preço para contratação de empresa especializada em serviços de 
engenharia de trânsito para o fornecimento e instalação de defensas metálicas. ARP nº 63/2022 - Detentor: COBRASIN BRASILEIRA DE 
SINALIZAÇÃO E CONSTRUÇÃO LTDA - CNPJ: 38.955.662/0001-98; detentor do item único - Valor Unit R$ 441,33 - Vigência 12 (doze) meses - 
Data da Assinatura: 11/07/2022. 
P.A 5.292/2022 - Pregão Presencial nº 27/2022 - OBJETO - Registro de preços para aquisição de medicamentos para uso e distribuição gratuita 
nas Unidades Básicas de Saúde, Unidades de Saúde da Família, Atendimento de Processos Judiciais e todos os estabelecimentos de saúde 
municipais sob Administração Direta, conforme especificações constantes do Termo de Referência. ARP nº 64/2022 - Detentor: SOMA/SP 
PRODUTOS HOSPITALARES LTDA - CNPJ: 05.847.630/0001-10; detentor dos itens - 02: Valor Unit R$ 6,00; 03: Valor Unit R$ 13,00; 04: Valor 
Unit R$ 7,00; 07: Valor Unit R$ 4,60 - Vigência 12 (doze) meses - Data da Assinatura: 11/07/2022 - ARP nº 65/2022 - Detentor: VALINPHARMA 



 

DIÁRIO OFICIAL 
 

MUNICÍPIO DE CAJAMAR - EDIÇÃO EXTRAORDINÁRIA 

 Q u a r t a - f e i r a ,  2 0  d e  j u l h o  d e  2 0 2 2                                           P á g i n a  | 2 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO E GESTÃO DE EVENTOS 

COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA - CNPJ: 01.857.076/0001-09; detentor dos itens -  08 - Valor Unit R$ 0,4592; 10: Valor Unit R$ 20,40 - 
Vigência 12 (doze) meses - Data da Assinatura: 11/07/2022. 
 
AVISO DE RETOMADA DE ETAPA DE LICITAÇÃO 
P.A 7.487/2021 – Concorrência Pública nº 06/2022 
OBJETO: Contratação de empresa para execução de execução das obras de infraestrutura urbana da Rua Zoaldo Campos Pedroso - (trecho 
entre o poste de cadastro do IP. 06547 - até Rua Gilberto de Carvalho). 
CRITÉRIO DE JULGAMENTO DA LICITAÇÃO: MENOR PREÇO GLOBAL 
A Prefeitura de Cajamar, através da Comissão Permanente de Licitação, torna-se público que retomará os trabalhos da Concorrência Pública 
nº 06/2022 em epigrafe para abertura do envelope nº 02 - Proposta Comercial das empresas: SR VALE LOCAÇÃO DE EQUIPAMENTOS EIRELI, 
registrada no CNPJ nº 31.058.899/0001-27; TECHNOVA COMÉRCIO, SERVIÇOS E LOCAÇÕES NA ÁREA DA CONSTRUÇÃO LTDA, registrada no 
CNPJ nº 15.632.403/0001-20, CASA VERDE PARTICIPAÇÃO LTDA, registrada no CNPJ nº 31.435.302/0001-16 e SOTEMA PAVIMENTAÇÃO E 
OBRAS EIRELI, registrada no CNPJ nº 01.988.564/0001-47; 
DATA E HORA DE ABERTURA PARA SESSÃO PÚBLICA: 25/07/2022 ÀS 09H00MIN (Horário Oficial de Brasília – DF) 
Cajamar, 19 de julho de 2022 - Alexander Carvalho – CPL 
 
AVISO DE RETOMADA DE ETAPA DE LICITAÇÃO 
P.A 4252/2021 – Concorrência Pública nº 07/2022 
OBJETO: Contratação de empresa para execução de obra de pavimentação asfáltica na Rua Guarani – Bosque do Sol – Município de Cajamar, 
conforme Memorial Descritivo. 
CRITÉRIO DE JULGAMENTO DA LICITAÇÃO: MENOR PREÇO GLOBAL 
A Prefeitura de Cajamar, através da Comissão Permanente de Licitação, torna-se público que retomará os trabalhos da Concorrência Pública 
nº 07/2022 em epigrafe para abertura do envelope nº 02 - Proposta Comercial das empresas: TECHNOVA COM., SERV. LOC. ÁREA DA CONST. 
LTDA - CNPJ nº 15.632.403/0001-20; CASA VERDE PARTICIPAÇÃO LTDA - CNPJ nº 31.435.302/0001-16 e NOVA SLP NEGÓCIOS EMPRESARIAIS E 
SERVIÇOS LTDA - CNPJ nº 09.362.084/0001-88. 
DATA E HORA DE ABERTURA PARA SESSÃO PÚBLICA: 25/07/2022 ÀS 14H00MIN (Horário Oficial de Brasília – DF) 
Cajamar, 19 de julho de 2022 - Alexander Carvalho – CPL 
 
CONSULTA PÚBLICA DE PREÇOS 108/2022 
A Prefeitura Municipal de Cajamar, através do seu Departamento de Compras e Contratos, torna público, a quem interessar, que realizará 
procedimento de COTAÇÃO DE PREÇOS para contratação de empresa para manutenção preventiva e corretiva nos equipamentos da saúde, 
todos os interessados deverão entrar em contato pelo telefone: (11) 4446-0000 ramal 7348 
– Falar com Mauricio Henrique (Departamento de Compras), no email mauricio.henrique@cajamar.sp.gov.br ou através do link abaixo.  
https://cajamar.sp.gov.br/fazenda/wp-content/uploads/sites/15/2022/07/consulta-publica-n-108-2022-manutencao-preventiva-e-corretiva-
nos-equipamentos-da-saude.pdf 
Cajamar,19 de julho de 2022. 
 
CONSULTA PÚBLICA DE PREÇOS 112/2022 
A Prefeitura Municipal de Cajamar, através do seu Departamento de Compras e Contratos, torna-se público, a quem interessar, que realizará 
procedimento de COTAÇÃO DE PREÇOS para Contratação de convenio médico, deverão entrar em contato pelo telefone: (11) 4446-0000 ramal 
7348 
– Falar com KIMILY (Departamento de Compras), no email kimily.freitas@cajamar.sp.gov.br ou através do link abaixo. 
https://cajamar.sp.gov.br/fazenda/wp-content/uploads/sites/15/2022/07/consulta-publica-n-112-2022-contratacao-de-convenio-
medico.pdf 
 Cajamar, 20 de julho de 2022. 
 

PODER LEGISLATIVO 
https://www.cmdc.sp.gov.br/ 

 
ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 06 DE 19 DE JULHO 2.022. 
“Concede licença para tratamento de saúde ao Vereador EDER DA SILVA DOMINGUES”.  
 
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE CAJAMAR, usando das atribuições que lhe são conferidas, especialmente as contidas na Lei Orgânica 
do Município de Cajamar e na Resolução nº 213 de 14 de dezembro de 2006 (Regimento Interno da Câmara Municipal) e, 
 



 

DIÁRIO OFICIAL 
 

MUNICÍPIO DE CAJAMAR - EDIÇÃO EXTRAORDINÁRIA 

 Q u a r t a - f e i r a ,  2 0  d e  j u l h o  d e  2 0 2 2                                           P á g i n a  | 3 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO E GESTÃO DE EVENTOS 

Considerando o requerimento apresentado pelo nobre vereador EDER DA SILVA DOMINGUES, por meio do qual este requer a concessão de 14 
(quatorze) dias de licença, com fundamento nos artigos 32, inciso I da Lei Orgânica Municipal e 227, inciso I do Regimento Interno desta 
Edilidade, para tratamento de saúde; 
 
R E S O L V E 
 
Art. 1º - Conceder licença para tratamento de saúde ao nobre Vereador “EDER DA SILVA DOMINGUES”, pelo prazo de 14 (quatorze) dias, a 
partir do dia 19 de julho de 2022, ou seja, pelo período de 19/07/2022 à 01/08/2022. 
 
Art. 2º - Este Ato entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Art. 3º -  Revogam-se as disposições em contrário. 
 
SAULO ANDERSON RODRIGUES 
Presidente 
 
Registrada na Câmara Municipal de Cajamar, nos termos do artigo 102 da Lei Orgânica Municipal, e publicada no Diário Oficial do Município.  
  
VENILTON ASSIS DOS SANTOS 
Diretor Legislativo 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


